ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2020 г. N 1911

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 3 ИЮНЯ 2019 Г. N 710

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 3 июня 2019 г.

N 710 "О проведении эксперимента по повышению качества и

связанности данных, содержащихся в государственных

информационных ресурсах" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, N 23, ст. 2963).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 ноября 2020 г. N 1911

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 ИЮНЯ 2019 Г. N 710

1. В пункте 1 слова "по 31 декабря 2020 г." заменить словами "по 31

декабря 2021 г.".

2. В пункте 3:

а) подпункт "в" после слов "Пенсионный фонд Российской Федерации,"

дополнить словами "Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования,";

б) подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) кредитные организации, страховые организации,

микрофинансовые организации и операторы финансовых платформ -

на добровольной основе по согласованию с Центральным банком

Российской Федерации;".

3. В подпункте "а" пункта 4 слова "банки, страховые организации"

заменить словами "кредитные организации, страховые организации,

микрофинансовые организации и операторы финансовых платформ".

4. В пункте 7:

а) в абзаце первом слова "и Пенсионным фондом Российской

Федерации" заменить словами "Пенсионным фондом Российской

Федерации и Федеральным фондом обязательного медицинского

страхования";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации совместно с федеральными органами

исполнительной власти, являющимися операторами государственных

информационных систем, задействованных в проведении

эксперимента, Пенсионным фондом Российской Федерации и

Федеральным фондом обязательного медицинского страхования

обеспечить:

обмен сведениями, указанными в пунктах 1 - 23, 23(1) - 23(7), 23(9),

23(10), 23(12) и 23(14) перечня сведений, обмен которыми организуется

при проведении эксперимента по повышению качества и связанности

данных, содержащихся в государственных информационных ресурсах,

предусмотренного приложением к настоящему Положению,

утвержденному настоящим постановлением (далее - перечень), - с 31

декабря 2020 г.;

обмен сведениями, указанными в пунктах 23(8) и 23(11) перечня, - с 31

июля 2021 г.;

обмен сведениями, указанными в пункте 23(15) перечня, - с 1 октября

2021 г.;

Центральному банку Российской Федерации рекомендуется

обеспечить обмен сведениями, указанными в пункте 23(13) перечня, -

с 31 июля 2021 г.".

5. В пункте 10:

а) слова "банкам и страховым организациям" заменить словами

"кредитным организациям, страховым организациям,

микрофинансовым организациям и операторам финансовых

платформ";

б) слова "банками, страховыми организациями" заменить словами

"кредитными организациями, страховыми организациями,

микрофинансовыми организациями и операторами финансовых

платформ".

6. Дополнить пунктом 10(1) следующего содержания:

"10(1). Федеральным органам исполнительной власти, являющимся

операторами государственных информационных систем,

задействованных в проведении эксперимента, Пенсионному фонду

Российской Федерации и Федеральному фонду обязательного

медицинского страхования представлять ежеквартально, не позднее 5-

го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации информацию о статусе выполнения работ по

предоставлению сведений в инфраструктуру цифрового профиля по

перечню.

Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации представлять ежеквартально, не позднее 15-го

числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Правительство

Российской Федерации доклад о статусе выполнения работ по

предоставлению федеральными органами исполнительной власти и

организациями сведений в инфраструктуру цифрового профиля по

перечню.".

7. Пункт 11 после слов "Министерством внутренних дел Российской

Федерации," дополнить словами "Министерством финансов

Российской Федерации,".

8. В Положении о проведении эксперимента по повышению качества и

связанности данных, содержащихся в государственных

информационных ресурсах, утвержденном указанным

постановлением:

а) в пункте 3:

абзацы пятый и шестой подпункта "а" заменить текстом следующего

содержания:

"организация доступа к необходимым сведениям о гражданах с

согласия указанных граждан:

кредитных организаций - при заполнении гражданами заявлений,

необходимых для заключения и (или) исполнения заключенных

гражданско-правовых договоров, в том числе кредитных договоров,

требования к кредитору о предоставлении льготного периода в

соответствии с Федеральным законом "О потребительском кредите

(займе)";

страховых организаций - при заполнении гражданами заявлений о

предоставлении страховых услуг, в том числе по таким видам

страхования, как добровольное страхование автотранспортных средств

(КАСКО) и обязательное страхование гражданской ответственности

владельцев транспортных средств (ОСАГО);

микрофинансовых организаций - при заполнении гражданами

заявлений и договоров о предоставлении микрофинансовых услуг,

требования к кредитору о предоставлении льготного периода в

соответствии с Федеральным законом "О потребительском кредите

(займе)";

операторов финансовых платформ - при заполнении гражданами

заявлений и договоров о предоставлении услуг финансовых платформ,

при заполнении гражданами заявлений, необходимых для заключения

и (или) исполнения заключенных гражданско-правовых договоров;

операторов связи - при заполнении гражданами заявлений и договоров

об оказании услуг в области связи;

работодателей - юридических лиц - при направлении сведений и

документов в целях трудоустройства (далее - в случаях использования

цифрового профиля);

использование необходимых сведений о гражданине, содержащихся в

единой системе идентификации и аутентификации и в

государственных и муниципальных информационных системах, для

автоматизированного заполнения заявлений о предоставлении

государственных и муниципальных услуг в случаях использования

цифрового профиля;";

в подпункте "б":

в абзаце втором слова "банками, страховыми организациями,

операторами связи и работодателями - юридическими лицами"

заменить словами "кредитными организациями, страховыми

организациями, микрофинансовыми организациями, операторами

финансовых платформ, операторами связи и работодателями -

юридическими лицами";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"для автоматизированного заполнения заявлений о предоставлении

государственных и муниципальных услуг в случаях использования

цифрового профиля;";

в абзаце шестом слова "банков, страховых организаций" заменить

словами "кредитных организаций, страховых организаций,

микрофинансовых организаций, операторов финансовых платформ";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"для управления (мониторинга) гражданином доступом кредитных

организаций, страховых организаций, микрофинансовых организаций

и операторов финансовых платформ, операторов связи и

работодателей - юридических лиц к необходимым сведениям о нем,

содержащимся в единой системе идентификации и аутентификации,

государственных и муниципальных информационных системах,

требующихся в случаях использования цифрового профиля;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"для автоматизированной передачи результатов предоставления

государственной или муниципальной услуги, а также иных сведений

из федеральной государственной информационной системы "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" в единую

систему идентификации и аутентификации;"

б) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). Обмен сведениями из раздела I приложения к настоящему

Положению в рамках проведения эксперимента осуществляется путем

предоставления органом или организацией, являющимися

обладателями и (или) источником сведений, необходимых

гражданину, сведений по его запросу в личном кабинете в

федеральной государственной информационной системе "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее -

личный кабинет), интегрированном с единой системой

идентификации и аутентификации.

Указанные сведения могут быть предоставлены из единой системы

идентификации и аутентификации, интегрированной с личным

кабинетом, в иные информационные системы исключительно при

наличии согласия гражданина, выраженного в единой системе

идентификации и аутентификации.";

в) в пункте 11 слова "до 31 декабря 2020 г." заменить словами "до 31

декабря 2021 г.";

г) в разделе I приложения к указанному Положению:

наименование изложить в следующей редакции:

"I. Сведения, необходимые для проведения эксперимента в части

предоставления федеральными органами исполнительной власти,

государственными внебюджетными фондами Российской

Федерации, иными органами и организациями, являющимися

обладателями и (или) источником сведений, гражданам доступа

через единую систему идентификации и аутентификации к

сведениям с возможностью их последующего предоставления

кредитным организациям, страховым организациям,

микрофинансовым организациям, операторам финансовых

платформ, операторам связи и работодателям - юридическим

лицам с использованием инфраструктуры цифрового профиля";

дополнить пунктами 23(1) - 23(17) следующего содержания:

 "23(1). Сведения о гражданах, содержащиеся в

Единой государственной информационной

системе социального обеспечения, включая:

сведения о получении лицом пособия по

безработице;

сведения о мерах социальной защиты

(поддержки), осуществляемых в

соответствии с законодательством

Российской Федерации за счет средств

федерального бюджета и государственных

внебюджетных фондов, а также

предоставляемых в соответствии с

нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными

нормативными правовыми актами за счет

средств бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов;

сведения о недееспособности и

ограниченной дееспособности;

сведения о назначенных пенсиях и

социальных выплатах на дату

Пенсионный

фонд

Российской

Федерации

 23(2). Сведения из электронной трудовой книжки

гражданина

Пенсионный

фонд

Российской

Федерации

 23(3). Сведения из федерального регистра о

выдаче государственного сертификата на

материнский капитал

Пенсионный

фонд

Российской

Федерации

 23(4). Сведения об отнесении гражданина к

категории граждан пенсионного возраста

Пенсионный

фонд

Российской

Федерации

 23(5). Сведения об отнесении гражданина к

категории граждан предпенсионного

возраста

Пенсионный

фонд

Российской

Федерации

 23(6). Сведения из налоговой декларации по

налогу на доходы физического лица по

форме 2-НДФЛ

ФНС России

 23(7). Сведения о постановке на учет (снятии с

учета) физического лица в качестве

налогоплательщика налога на

профессиональный доход <*>

ФНС России

 23(8). Сведения о состоянии расчетов (доходах) по

налогу на профессиональный доход (при

наличии технической возможности)

ФНС России

 23(9). Сведения, содержащиеся в едином реестре

субъектов малого и среднего

предпринимательства

ФНС России

 23(10). Сведения о доходах физических лиц,

выплатах, произведенных плательщиками

страховых взносов в пользу физических лиц

ФНС России

 23(11). Сведения из налоговой декларации по

налогу на доходы физического лица по

форме 3-НДФЛ, в том числе по налогу на

доходы индивидуального предпринимателя

ФНС России

 23(12). Сведения о полисе обязательного

медицинского страхования застрахованного

лица, а также отдельных застрахованных

лиц, в отношении которых физическое лицо

выступает законным представителем

Федеральный

фонд

обязательного

медицинского

страхования

 23(13). Сведения о деловой репутации (информация

о наличии (отсутствии) сведений о заявителе

в базах данных Банка России)

Банк России

 23(14). Сведения о наличии и ходе исполнительного

производства

ФССП России

 23(15). Сведения из Государственной

информационной системы о

государственных и муниципальных

платежах

Казначейство

России

--------------------------------

<*> Предоставление сведений реализуется путем интеграции единой

системы идентификации и аутентификации с автоматизированной

информационной системой Федеральной налоговой службы.".